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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá velmi důležitým a aktuálním tématem, a to finanční analýzou.

V teoretické části práce je podán ucelený přehled o tradičních metodách a nástrojích

finanční analýzy, jako jsou ukazatele likvidity, finanční stability, aktivity a rentability.

V navazující části je provedena vlastní finanční analýza podniku Jihostroj a zhodnoceny jeho

slabé a silné stránky a navržena doporučení na opatření. Na závěr je komplexně zhodnoceno

splnění cílů práce.

Abstract

My bachelor's thesis deals with a very important and topical issue namely with financial

analysis. The theoretical part gives a comprehensive overview of the traditional methods

and tools of financial analysis, such as liquidity ratios, financial stability, activity and

profitability. In the following section the actual financial analysis of company Jihostroj will be

made. There will be evaluated strengths and weaknesses, and suggested recommendations

for measures. At the end comprehensively assess the fulfillment of the objectives of their

work. At the conclusion will be comprehensively assessed the fulfillment of the objectives of

the work.
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ÚVOD
Chce-li být podnik prosperující, nesmí se v dnešním vysoce konkurenčním prostředí

soustředit jen a pouze na obchodní či výrobní stránku své podnikatelské činnosti, ale věnovat

se i stránce finanční. Finanční zdraví podniku může ovlivnit nejen výrobu, ale i chod

samotného podniku, což se týká například výše cizího kapitálu. Proto je nezbytné zjistit,

v jaké finanční situaci se podnik nachází a jaké je jeho finanční zdraví. K tomuto zjištění slouží

finanční analýza, která vyžaduje získání vstupních dat, jež tvoří výchozí pozici pro kvalitní

zpracování a dosažení relevantních výsledků za pomoci různých metod. Pro zpracovávajícího

analytika finanční analýzy je velmi důležitý výběr metodiky s největší vypovídající hodnotou o

zkoumaném podniku. Důraz by měl být kladen na správnou a jasnou interpretaci zjištěných

výsledků. Správná a užitečná analýza musí mít vypovídající výsledek, který bude použitelný

pro další budoucí finanční plánování, na kterém bude podnik stavět nejen v současnosti, ale i

v příštích obdobích.

Bakalářská práce bude stavět na teoretickém základě, který poslouží v následné části

pro vlastní práci se sondami do zdraví podniku Jihostroj a.s. a zanalyzuje jeho dostupné

účetní výkazy a zjištěné výsledky aplikuje v různých metodách finanční analýzy.

V teoretické části bakalářská práce definuje a blíže charakterizuje finanční analýzu a

objasní její důležitost pro podnik. Jelikož existují různé typy a metody finanční analýzy, daná

problematika bude popsána pomocí příslušné literatury. Tyto informace budou následně

využívány při aplikaci metod v druhé části práce.

V neposlední řadě bych rád představil podnik Jihostroj a.s., kterým se bude

bakalářská práce zabývat. Jedná se o strojírenský podnik se sídlem v České republice se 100%

českým vlastnictvím a 100% českým managementem. Bakalářská práce uvede cíle a vize, za

kterými management kráčí. Jako externí analytik se pokusím o komplexní zhodnocení

finanční situace ze vstupních dat, jako jsou vnitropodnikové účetní výkazy, výroční zprávy,

komentáře odborného tisku, oficiální ekonomické, veřejně přístupné statistiky apod.

Nakonec budou tyto výsledky zhodnoceny a budou navrhnuta opatření na zlepšení stavu

podniku.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA A JEJÍ ÚČEL

Jak již bylo v úvodu práce uvedeno, hlavním účelem finanční analýzy je komplexně

zhodnotit finanční situaci podniku a připravit relevantní podklady pro důležitá rozhodnutí o

chodu společnosti, při získávání finančních zdrojů, při monitorování volných finančních

prostředků, při poskytování úvěrů, při rozdělování zisku atd. Tyto informace jsou sice

zachyceny v účetnictví, ale vztahují se pouze k jednomu časovému okamžiku, a tyto údaje

jsou zde poměrně oddělené. Proto musí být získaná data takto dále analyzována.

Finanční analýza je nezbytný nástroj pro krátkodobé, ale i dlouhodobé finanční řízení.

Působí jako zpětná vazba toho, jak se podniku v jednotlivých oblastech vedlo a jak naplnil své

cíle. Může také objasnit, kde došlo k situaci, které by chtěl podnik předejít, nebo kterou

nečekal. Své minulé jednání už podnik samozřejmě neovlivní, ale může díky analýze provést

změny a budoucí kroky naplánovat lépe. Nejen samotný podnik potřebuje tyto analyzované

výsledky, ale i s ním spojení obchodníci, jak hospodářsky, tak i finančně.1

Za hlavní cíl podniku je obecně označována návratnost neboli ziskovost vloženého

kapitálu tzv. rentabilita.Postupně se ovšem prosazuje koncept, v kterém je za hlavní cíl

podniku považováno udržení a růst tržní hodnoty podniku, což lze sledovat pomocí ukazatelů

tržní či ekonomické přidané hodnoty. Existuje mnoho různých definic, které nahlíží na

finanční analýzu z různých úhlů pohledu. Bakalářská práce se také zmíní o tom, že není

zanedbatelné, pro koho je finanční analýza zpracovávána, protože každá zájmová skupina,

pracuje s jinými informacemi.

Základní vstupní informací je systematický rozbor z účetních výkazů podniku, kde je

obsažena rozvaha, výkaz zisků a ztrát (výsledovka), přehled o peněžních tocích (cash flow),

přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha k účetní uzávěrce. Finanční analýza tato data

1
RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2008, 120

s. Finanční řízení. ISBN 978-80-247-2481-2
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třídí, agreguje, poměřuje mezi sebou navzájem a předpokládá se jejich budoucí vývoj. Tímto

se zvyšuje jejich informační hodnota.2

Samotný proces finanční analýzy zjevně pochází z USA, u nás se pak tento pojem

objevuje v literatuře poprvé na počátku 20. století jako „bilanční analýza“. "Dnes se finanční

analýza provádí např. jako nezbytná část žádosti pro finanční řízení podniku, ale také třetím

subjektům, jimiž mohou být například investoři, věřitelé, státní orgány a další. Ukazatelé

finanční analýzy jsou základem pro hodnocení firmy při žádosti o podnikatelský úvěr u banky,

od výsledku hodnocení se taktéž odvíjí i cena, kterou za bankovní produkty zaplatíte.

Finanční analýza se také provádí při žádostech o dotaci z fondů Evropské unie"3

1.1 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Podnik spolupracuje s různými obchodními partnery, pro které potřebuje informace

vztahující se k jejich konkrétnímu vztahu k podniku. Věřitel např. banka se bude zajímat o

likviditu podniku, jako schopnost svého partnera splácet závazky. Stát bude zajímat

schopnost vytvářet zisk a odvádět daně do státního rozpočtu. Konkurence se snaží získávat

jednotlivé výsledky zejména u těch podniků, které jsou na trhu úspěšné, což jim umožní se

inspirovat a použít podobné praktiky. Potenciální investory by tyto informace měly zajímat

nejvíce, díky nim totiž mohou pečlivě zvážit svoje budoucí investiční záměry. V neposlední

řadě by se o výsledky např. o ziskovosti, či likviditě podniku měli zajímat samotní

zaměstnanci. Neměla by jim být lhostejná výše jejich mzdy, případně i riziko, že nebude

vůbec vyplacena, nebo oddálena. Dále se o tato data mohou zajímat burzovní makléři, ale i

samotná odborná veřejnost.Podle toho, kdo provádí a kdo vyžaduje finanční analýzu, ji

můžeme rozdělit do dvou oblastí: interní a externí.4

2
KISLINGEROVÁ, Eva a Jiří HNILICA. Finanční analýza: krok za krokem. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008, xiii, 135 s.

C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7179-713-5.
3
RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2008, 120

s. Finanční řízení. ISBN 978-80-247-2481-2
4
KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady.

2., rozš. vyd. Praha: Grada, 2013, 236 s. Prosperita firmy. ISBN 978-80-247-4456-8.
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1.1.1 Interní uživatelé analýzy


[…]

TržďǇ v ŵil. Kč 921 1.129 1.229 1.231 1.358 1.174 5.868

PH/zaŵěstŶaŶĐe v tis. Kč 404 496 528 429 463 467

Zisk po zdaŶěŶí v ŵil. Kč -9 -8 29 -30 16 0 -2

ROE v % -2,8 -2,1 8,2 -8,3 5,2 -0,1

ROA v % -1,0 -0,8 2,8 -2,6 1,4 0,0

ROS v % -1,0 -0,7 2,4 -2,4 1,2 0,0

Obrat Aktiv 1,0 1,2 1,2 1,1 1,2 1,1

Oďrat Dlouhodoďého Majetku 2,3 2,9 3,0 3,0 3,3 2,9

Oďrat OďěžŶého Majetku 1,8 1,9 1,9 1,7 1,9 1,8

BěžŶá Likvidita 1,0 1,1 1,0 1,0 0,9 1,0

PohotovostŶí Likvidita 0,7 0,9 0,8 0,8 0,7 0,7

Čistý PraĐovŶí Kapitál/Aktiva v % 21,9 29,7 22,2 31,3 18,4 24,7

Celková ZadlužeŶost v % 65,6 61,8 66,3 68,8 73,0 67,4

FiŶaŶčŶí Páka 2,9 2,6 3,0 3,2 3,7 3,1

NávratŶost Úvěrů v leteĐh 1,9 2,1 1,6 4,4 2,6 2,3

A (P) 922 979 1.047 1.153 1.146 5.247

DM 407 392 411 410 414 2.034

OM 515 587 636 743 732 3.213

Zás 150 150 169 198 215 882

FM 77 65 68 136 78 424

VK 317 374 353 360 309 1.713

CZ 605 605 694 793 837 3.534

KZ 313 296 404 382 521 1.916

KÚ+FV 216 217 205 343 259 1.240

Ú 216 217 205 343 259 1.240

EBITDA 73 71 88 47 69 348

Příloha č. ϯ: SouhrŶŶá taďulka za jihočeské strojíreŶské firŵǇ

Jihočeské strojíreŶské firŵǇ 2009 2010 2011 2012 2013 průŵěr průŵěr JSV

TržďǇ v ŵil. Kč 797 1.042 1.197 1.236 1.360 1.126 517

PH/zaŵěstŶaŶĐe v tis. Kč 339 439 528 545 588 488 520

Zisk po zdaŶěŶí v ŵil. Kč -36 -17 31 77 81 27 25

ROE v % -7,4 -5,2 5,8 7,8 8,8 2,0 3,4

ROA v % -3,4 -2,1 2,5 5,0 4,2 1,3 2,3

ROS v % -5,5 -2,1 2,4 4,9 4,8 0,9 4,9

Obrat Aktiv 0,7 0,9 1,0 1,0 1,0 0,9 0,5

Oďrat Dlouhodoďého Majetku 1,6 2,1 2,4 2,4 2,6 2,2 0,9

Oďrat OďěžŶého Majetku 1,4 1,8 1,8 1,7 1,6 1,7 1,0

BěžŶá Likvidita 1,8 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 2,7

PohotovostŶí Likvidita 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,3 1,9

Čistý PraĐovŶí Kapitál/Aktiva v % 31,4 30,1 29,4 32,1 31,2 30,8 38,3

Celková ZadlužeŶost v % 46,1 45,5 47,9 50,4 51,1 48,2 33,4

FiŶaŶčŶí Páka 2,2 2,2 2,3 2,2 2,5 2,3 1,5

NávratŶost Úvěrů v leteĐh -0,6 -35,9 0,2 0,7 1,0 -6,9 3,1

VǇďraŶé firŵǇ jihočeského strojířeŶství: Kovosvit, ČZ StrakoŶiĐe, Brisk, Motor Jikov

Příloha č 5. : SouhrŶŶá taďulka za strojíreŶství, Jihostroj a iŶdeǆ

0 1 2 3 4 5 6

JSV 2014 průŵěr JSV index JSV/stroj., průŵěr strojíreŶství - průŵěr JčStF průŵěr MoTeĐh průŵěr Let

sl. 1/sl. 3 (sl. 4 + sl. 5 + sl.6) : 3

TržďǇ v ŵil. Kč 607 517 0,21 2.443 1.126 5.559 645

PH/zaŵěstŶaŶĐe v tis. Kč 651 520 0,79 662 488 953 544

Zisk po zdaŶěŶí v ŵil. Kč 57 25 0,22 117 27 269 54

ROE v % 5,2 3,4 0,66 5,2 2,0 5,0 8,6

ROA v % 3,4 2,3 0,81 2,8 1,3 2,5 4,6

ROS v % 6,7 4,9 2,30 2,1 0,9 1,7 3,8

Obrat Aktiv 1,95 0,5 0,44 1,1 0,9 1,4 0,8

Oďrat Dlouhodoďého Majetku 1,04 0,9 0,39 2,3 2,2 2,3 2,3

Oďrat OďěžŶého Majetku 0,9 1,0 0,42 2,3 1,7 3,8 1,5

BěžŶá Likvidita 3,9 2,7 1,49 1,8 1,9 0,9 2,7

PohotovostŶí Likvidita 2,7 1,9 1,70 1,1 1,3 0,5 1,5

Čistý PraĐovŶí Kapitál/Aktiva v % 36 38,3 1,85 20,7 30,8 -6,5 37,8

Celková ZadlužeŶost v % 34,8 33,4 0,68 49,0 48,2 59,9 38,8

FiŶaŶčŶí Páka 1,54 1,5 0,68 2,2 2,3 2,6 1,8

NávratŶost Úvěrů v leteĐh 2,9 3,1 -1,38 -2,2 -6,9 0,2 0,0