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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem BP bylo provedení finanční analýzy, jako jedné specifické části analýzy zdrojů. Jedná se tedy o analýzu
činností, v nichž primární úlohu hrají finance respektive peníze a čas. Jako jeden z předpokladů pro objektivnost
finanční analýzy je v BP provedena jednak analýza poměrových ukazatelů a objektivnost jejich přijatelnosti a
zároveň SWOT analýza pro organizaci Jihostroj se zaměřením na odhalení silných a slabých stránek. z pohledu
výkonnosti tedy účinnosti a efektivnosti a zároveň k získání takových informací, aby z nich bylo možné provést
finanční analýzu. Specifikace finanční analýzy je určena pro její externí a interní uživatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Je předpoklad, že jednotlivé body zadání BP jsou uvedeny v jejím úvodním obsahu. S přihlédnutím k této
skutečnosti je možno konstatovat, že BP splňuje zadání. Vhodné by bylo uvést souvislosti navržených modelů
s finanční analýzou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení svědčí o nejen o pochopení finanční problematiky analyzované organizace, nýbrž i dobré orientaci
v oblasti finančnictví.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Určité nedostatky v diplomové práci je možné spatřovat v neuplatnění některých mezinárodně přijatých podkladů
Například ČSN EN ISO 22313:2015 „Ochrana společnosti – Systémy managementu kontinuity podnikání –
Pokyny“ je rámcově zaměřena do oblasti financí. Poněkud je opomenuty problematika investičního rozhodování a
rizika.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bylo by vhodné doplnit terminologickou databázi z oblasti finanční analýzy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

http://www3.fs.cvut.cz/web/index.php?id=u12134
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anal%C3%BDza_zdroj%C5%AF&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Finance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pen%C3%ADze
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Většinu citací je možné považovat za korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň teoretických i praktických výsledků řešení je velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Proveďte úvahu na téma

Jak dalece je možné využití controllingu ve finanční analýze.

Je předpoklad pro diverzifikaci Jihostroje a.s.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.8.2015 Podpis: Skopal Jaroslav